4

         Дело № 1-6-2203/2024
УИД 86MS0054-01-2024-000004-30
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела

06 февраля 2024 года

            г.Нягань ХМАО-Югра
Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р.,

при секретаре Муракаевой Р.С.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Нягани Чайко А.В.,
подсудимого Хамитова Р.Х.,

защитника – адвоката Кюнкрикова К.Б.,

потерпевшего И* Р.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Хамитова Руслана Хамитовича, * года рождения, уроженца *, гражданина *, военнообязанного, со * образованием, разведенного, имеющего на иждивении *, работающего **, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 112 Уголовного кодекса Российской Федерации,
У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного расследования Хамитов Р.Х.  обвиняется в умышленном причинении И* Р.Р. средней тяжести вреда здоровью, не опасный для жизни человека и не повлекший последствий, указанных в статье 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, но вызвавший длительное расстройство здоровья, при следующих обстоятельствах:
31.07.2023 около 15 час 00 мин Хамитов Р.Х., находясь у первого подъезда дома № * г. Нягани ХМАО-Югры, имея умысел на причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека, на почве возникших личных неприязненных отношений к И* Р.Р., умышленно, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий и желая этого, с целью причинения телесных повреждений, физической боли и нравственных страданий И* Р.Р., нанес последнему не менее пяти ударов кулаками в область лица.

Своими умышленными преступными действиями Хамитов Р.Х. причинил И* Р.Р. физическую боль в местах нанесенных ударов, нравственные страдания, а также согласно заключению эксперта (дополнительной экспертизе свидетельствуемого) № * от 19.12.2023 телесные повреждения: закрытый оскольчатый перелом нижней стенки правой орбиты со смещением отломков в просвет верхнечелюстной пазухи (1), закрытый перелом нижней стенки левой орбиты со смещением отломков в просвет верхнечелюстной пазухи (1), закрытый перелом костей носа (1), двухсторонний верхнечелюстной гемосинус (наличие крови в верхнечелюстных пазухах), эмфизема (наличие воздуха) в ретроорбитальной клетчатке и параорбитально с обеих сторон, причинившие средней тяжести вред здоровью И* Р.Р. в соответствии с п. 7.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» по признаку длительного расстройства здоровья (как вызвавшие временное нарушение функции органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня); параорбитальные гематомы справа и слева, не причинившие вреда здоровью И* Р.Р. в соответствии с п. 9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (как повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности); рана в левой щечной области, причинившая легкий вред здоровью Иб* Р.Р. в соответствии с п. 8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» по признаку кратковременного расстройства здоровья (как вызвавшие временное нарушение функций органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно)); рана на кончике носа с распространением на наружную часть носового хода, причинившая легкий вред здоровью И* Р.Р. в соответствии с п. 8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» по признаку кратковременного расстройства здоровья (как вызвавшие временное нарушение функций органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно).

Действия Хамитова Р.Х. органами предварительного расследования квалифицированы по части 1 статьи 112 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Потерпевший И* Р.Р. в подготовительной части судебного заседания просил прекратить уголовное дело в отношении Хамитова Р.Р., в связи с примирением сторон. Ходатайство им заявлено добровольно, причиненный вред заглажен путем принесения извинений, приобретал лекарственные средства, что является для него достаточным, претензий к подсудимому материального характера не имеет, последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон ему ясны, к уголовной ответственности привлекать Хамитова Р.Р. не желает.

Подсудимый Хамитов Р.Р. выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон, вину признал, подтвердил, что причиненный вред заглажен путем принесения извинений. При этом указал, что последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующим основаниям ему ясны.

Защитник, полагает, что препятствий для прекращения уголовного дела за примирением сторон, не имеется.

Обсудив заявленное ходатайство, выслушав государственного обвинителя, не возражавшего в прекращении производства по уголовному делу, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьёй 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных статьёй 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно статьи 76 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Учитывая, что Хамитов Р.Р. обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, не судимого, между ним и потерпевшим состоялось примирение, причиненный вред заглажен, о чем свидетельствуют их заявления, судья считает возможным освободить его от уголовной ответственности и прекратить уголовное дело.
Прекращение уголовного дела в данном случае, по мнению судьи, полностью соответствует целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, отвечает требованиям справедливости и целям правосудия.
Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Гражданский иск не заявлен.
Денежные средства, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относящиеся в соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации к процессуальным издержкам, согласно части 1 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взыскиваются с осужденных а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.
В соответствии с частью 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, выплаченные адвокату Кюнкрикову К.Б. в размере 19 752 руб. 00 коп. за участие в ходе проведения предварительного расследования подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 25, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, статьёй 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело за № 1-6-2203/2024 в отношении Хамитова Руслана Хамитовича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 112 Уголовного кодекса Российской Федерации – по статье 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – в связи с примирением сторон, освободив Хамитова Руслана Хамитовича от уголовной ответственности.

          Меру процессуального принуждения Хамитову Руслану Хамитовичу - обязательство о явке, отменить.

Процессуальные издержки отнести за счет государства.
Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 15 дней со дня провозглашения через мирового судью судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

В случае подачи апелляционной жалобы Хамитов Р.Х. вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы Хамитова Р.Х., он вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.
Мировой судья

      Р.Р. Изюмцева